
от 5 мая 
2014 года№15

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2014 № 580 	 г. Белокуриха

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Адресная социальная помощь малоимущим гражданам 
и гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию» 
на 2014-2016 годы, утвержденную постановлением админи-
страции города от 15.11.2013 № 2138

С целью уточнения объемом финансирования мероприятий 
в рамках реализации муниципальной программы «Адресная 
социальная помощь малоимущим гражданам и гражданам, по-
павшим в трудную жизненную ситуацию» на 2014-2016 годы, 
руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
ч. 7 ст. 46 Устава муниципального образования город Белоку-
риха Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу 

«Адресная социальная помощь малоимущим гражданам и 
гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию» на 
2014-2016 годы, утвержденную постановлением администра-
ции города от 15.11.2013 № 2138 следующие изменения:

1.1. Название раздела 1 муниципальной программы изло-
жить в следующей редакции: «1. Паспорт муниципальной про-
граммы».

1.2. Строку 9 Паспорта муниципальной программы изло-
жить в следующей редакции: 

«
Объём и источни-
ки финансирова-
ния программы

Финансирование программы осу-
ществляется за счет средств местного 
бюджета, общий объем финансирова-
ния программы составляет 900 тысяч 
рублей:
2014 год – 300 тыс. руб.
2015 год – 300 тыс. руб.
2016 год – 300 тыс. руб.

».
1.3. Раздел 10 муниципальной программы изложить в сле-

дующей редакции:

«10. Перечень программных мероприятий

№ 
п/п

Мероприя-
тия про-
граммы

Сумма затрат (тыс. 
руб.)

Источник 
финанси-
рования

Ответственные 
исполнители

2014 
год

2015 
год

2016 
год

1 2 3 4 5 6 7
1 раздел
Оказание единовременной адресной помощи малоимущим гражда-
нам и гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию

1.1 Оказание 
единов-
ременной 
помощи ма-
лоимущим 
семьям, 
неполным 
семьям, 
много-
детным 
семьям, 
семьям с 
детьми ин-
валидами, 
гражданам, 
попавшим 
в трудную 
жизненную 
ситуацию

98,0 90,0 90,0 местный 
бюджет

Админи-
страция 
города, УСЗН 
г.Белокурихе 
(по согласова-
нию)

1.2 Оказание 
единов-
ременной 
помощи 
гражданам, 
попавшим 
в трудную 
жизненную 
ситуацию 
в связи со 
стихий-
ными бед-
ствиями, 
чрезвычай-
ными си-
туациями, 
пожарами, 
наводне-
ниями

50,0 50,0 50,0 местный 
бюджет

Админи-
страция 
города, УСЗН 
г.Белокурихе 
(по согласова-
нию)

1.3 Оказание 
единовре-
менной по-
мощи пен-
сионерам, 
инвалидам, 
попавшим 
в трудную 
жизненную 
ситуацию

40,0 40,0 40,0 местный 
бюджет

Админи-
страция 
города, УСЗН 
г.Белокурихе 
(по согласова-
нию)

2 раздел
Оказание единовременной материальной помощи отдельным кате-
гориям граждан



стр. 2 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

2.1 Оказание 
матери-
альной 
помощи 
участ-
никам и 
инвалидам 
Великой 
Отечествен-
ной войны, 
жителям 
блокадного 
Ленингра-
да, несо-
вершен-
нолетним 
узникам 
концла-
герей, во-
еннослу-
жащим 
прирав-
ненным к 
участникам 
Великой 
Отечествен-
ной войны 
в честь 
праздно-
вания Дня 
Победы

16,0 25,0 25,0 местный 
бюджет

Админи-
страция 
города, УСЗН 
г.Белокурихе 
(по согласова-
нию)

2.2 Оказание 
материаль-
ной помо-
щи вдовам 
погибших 
и умерших 
участни-
ков ВОВ 
(22 июня 
в День 
памяти и 
скорби)

30,0 30,0 30,0 местный 
бюджет

Админи-
страция 
города УСЗН 
г.Белокурихе 
(по согласова-
нию)

2.3 Оказание 
матери-
альной 
помощи 
участникам 
ликвидации 
радиацион-
ных аварий 
и катастроф 
(26 апреля 
в День 
памяти 
погибших 
в радиа-
ционных 
авариях и 
катастро-
фах)

16,0 15,0 15,0 местный 
бюджет

Админи-
страция 
города УСЗН 
г.Белокурихе 
(по согласова-
нию)

2.4 Новогодняя 
ёлка для 
детей-
инвалидов, 
детей из 
малоиму-
щих семей 
(проведе-
ние празд-
ничных 
мероприя-
тий, при-
обретение 
новогодних 
подарков 
детям)

50,0 50,0 50,0 местный 
бюджет

Администра-
ция города, 
комитет по 
культуре, 
комитет по 
образованию 
и делам моло-
дежи, УСЗН 
г.Белокурихе 
(по согласова-
нию)

Итого 300,0 300,0 300,0

Секретарь администрации-юрист 
Е.С. Зуева»

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном Интернет – сайте муниципального об-
разования город Белокуриха.

3. Контроль исполнения программных мероприятий возло-
жить на заместителя главы администрации города по социаль-
ным вопросам М.В. Ясинскую.

Глава администрации города 
К.И. Базаров



стр. 3СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2014 № 608 	 г. Белокуриха

О внесении изменений в муниципальную целевую про-
грамму «Развитие дошкольного образования города Белокури-
хи на 2012-2014 годы», утвержденную постановлением админи-
страции города от 21.11.2011 № 1406, в редакции постановлений 
от 08.11.2012 № 1728, от 27.02.2013 № 211, от 11.11.2013 № 2036, 
от 14.02.2014 № 200

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением адми-
нистрации города Белокуриха Алтайского края от 20.11.2013 
№ 2161 «Об утверждении порядка разработки муниципальных 
программ, их формирование и реализации в муниципальном 
образовании города Белокуриха Алтайского края», руковод-
ствуясь ч. 7 ст. 46, ст. 56 Устава муниципального образования 
город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную целевую программу «Развитие 

дошкольного образования города Белокурихи на 2012 – 2014 
годы», утвержденную постановлением администрации горо-
да от 21.11.2011 № 1406, в редакции постановлений админи-
страции города от 08.11.2012 № 1728, от 27.02.2013 № 211, от 
11.11.2013 № 2036, от 14.02.2014 № 200 следующие изменения:

1.1. Изложить строку 2.2 раздела IV «Перечень программных 
мероприятий» в следующей редакции:

« 
№ Наи-

мено-
вание 
меро-
прия-
тия

Сумма затрат Направ-
ление 
рас-
ходов и 
источ-
ники 
финан-
сирова-
ния

Исполни-
тель

Ожи-
даемый 
резуль-
тат

2012 2013 2014 Все-
го

2. Создание условий для повышения качества дошкольного образования, 
улучшение подготовки детей к обучению в школе
2.2 Приоб-

ретение 
инте-
рактив-
ного 
обору-
дова-
ния

0,0 0,0 0, 0 0,0 Мест-
ный 
бюджет

МБДОУ 
ЦРР д/с 
«Ря-
бинка» 
МБДОУ 
ЦРР д/с 
«Але-
нушка» 
МБДОУ 
д/с «Сказ-
ка»

Развитие 
иннова-
ционной 
деятель-
ности

 »;
1.2. Изложить строку 4.3 раздела IV «Перечень программных 

мероприятий» в следующей редакции:
«

№ Наи-

мено-

вание 

меро-

прия-

тия

Сумма затрат Направ-

ление 

расходов 

и ис-

точники 

финанси-

рования

Исполни-

тель

Ожи-

даемый 

результат

2012 2013 2014 Все-

го

4. Укрепление кадрового потенциала
4.3 Меры 

соци-

альной 

под-

держки 

педа-

гоги-

ческим 

работ-

никам 

ДОУ 

(про-

езд, 

прожи-

вание)

0,0 0,0 24, 0 24,0 Местный 

бюджет

МБДОУ 

ЦРР д/с 

«Рябин-

ка»

Закрепле-

ние педа-

гогических 

работни-

ков

 »;
1.3. Дополнить подраздел 5. Укрепление материально-

технической базы раздела VI «Перечень программных 
мероприятий» строкой 5.2 следующего содержания:

« 
№ Наи-

мено-

вание 

меро-

прия-

тия

Сумма затрат Направ-

ление 

расходов и 

источники 

финансиро-

вания

Исполни-

тель

Ожи-

даемый 

результат

2012 2013 2014 Все-

го

4. Укрепление кадрового потенциала
5.2 Меро-

прия-

тия, 

направ-

ленные 

на 

подго-

товку к 

лицен-

зиро-

ванию 

меди-

цин-

ских 

кабине-

тов

0,0 0,0 156, 

0

156,0 Местный 

бюджет

МБДОУ 

ЦРР д/с 

«Ря-

бинка» 

МБДОУ 

ЦРР д/с 

«Але-

нушка» 

МБДОУ 

д/с «Сказ-

ка»

Оказание 

меди-

цинских 

помощи и 

услуг в по-

мещениях 

дошколь-

ных образо-

вательных 

организа-

циях

 ». 
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 

муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном Интернет-сайте муниципального обра-
зования город Белокуриха.

3. Контроль исполнения программных мероприятий возло-
жить на заместителя главы администрации города по социаль-
ным вопросам М.В. Ясинскую.

Глава администрации города 
К.И. Базаров



стр. 4 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2014 № 609 	 г. Белокуриха

Об утверждении акта о выборе земельного участка для 
строительства от 18.03.2014 № 8 и предварительном согла-
совании места размещения воздушной линии электропе-
редач (ВЛЗ-10 кВ, ВЛИ-0,4 кВ) и установки комплексной 
трансформаторной подстанции (КТП) 10/0,4 кВ160 кВА 
для электроснабжения жилого дома по адресу: г. Белоку-
риха, ул. Грибная, 52 и жилого дома по адресу: г. Белоку-
риха, в 140 м на северо-запад от ориентира по ул. Осенняя, 
11

Рассмотрев заявление Демченко Елены Сергеевны от 
04.04.2014 № 2096, действующей в интересах ОАО «Сетевая 
компания Алтайкрайэнерго» на основании доверенности от 
19.03.2014 № 197, акт о выборе земельного участка для строи-
тельства воздушной линии электропередач (ВЛЗ-10 кВ, ВЛИ-
0,4 кВ) и установки комплексной трансформаторной подстан-
ции (КТП) 10/0,4 кВ160 кВА для электроснабжения жилого 
дома по адресу: г. Белокуриха, ул. Грибная, 52 и жилого дома 
по адресу: г. Белокуриха, в 140 м на северо-запад от ориентира 
по ул. Осенняя, 11 от 18.03.2014 № 8, в соответствии со ст. 
31 Земельного кодекса РФ, руководствуясь ч. 7 ст. 46, ст. 54 
Устава муниципального образования город Белокуриха Ал-
тайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить акт о выборе земельного участка для строи-

тельства воздушной линии электропередач (ВЛЗ-10 кВ, ВЛИ-
0,4 кВ) и установки комплексной трансформаторной подстан-
ции (КТП) 10/0,4 кВ160 кВА для электроснабжения жилого 
дома по адресу: г. Белокуриха, ул. Грибная, 52 и жилого дома 
по адресу: г. Белокуриха, в 140 м на северо-запад от ориентира 
по ул. Осенняя, 11 от 18.03.2014 № 8 согласно приложению. 

2. Предварительно согласовать место строительства воз-
душной линии электропередач (ВЛЗ-10 кВ, ВЛИ-0,4 кВ) и 
установки комплексной трансформаторной подстанции (КТП) 
10/0,4 кВ160 кВА для электроснабжения жилого дома по адре-
су: г. Белокуриха, ул. Грибная, 52 и жилого дома по адресу: 
г. Белокуриха, в 140 м на северо-запад от ориентира по ул. 
Осенняя, 11в г. Белокуриха Алтайского края.

3. Настоящее постановление является основанием для 
последующего принятия решения о предоставлении земель-
ного участка для строительства воздушной линии электро-
передач (ВЛЗ-10 кВ, ВЛИ-0,4 кВ) и установки комплексной 
трансформаторной подстанции (КТП) 10/0,4 кВ160 кВА для 
электроснабжения жилого дома по адресу: г. Белокуриха, ул. 
Грибная, 52 и жилого дома по адресу: г. Белокуриха, в 140 м 
на северо-запад от ориентира по ул. Осенняя, 11. Местополо-
жение земельного участка: ул. Грибная.

4. Срок действия предварительного согласования три 
года.

5. Настоящее постановление опубликовать в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и раз-
местить на официальном Интернет-сайте муниципального об-
разования город Белокуриха.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возло-

жить на первого заместителя главы администрации города по 
общим вопросам А.В. Киунова.

Глава администрации города
К.И. Базаров



стр. 5СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.



стр. 6 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.



стр. 7СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.



стр. 8 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2014 № 613 	 г. Белокуриха

Об утверждении Реестра муниципальных услуг муни-
ципального образования город Белокуриха Алтайского 
края

В целях повышения эффективности расходования 
бюджетных средств, открытости и общедоступности ин-
формации по предоставлению муниципальных услуг на-
селению муниципального образования город Белокуриха Ал-
тайского края, реализации Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», распоряжения Правительства России от 
17.12.2009 № 1993-р, руководствуясь частью 7 ст. 46 Устава 
муниципального образования город Белокуриха Алтайского 
края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Реестр муниципальных услуг муниципально-

го образования город Белокуриха Алтайского края согласно 
приложению.

2. Постановления администрации города Белокуриха Ал-
тайского края от 23.12.2011 № 1596 «Об утверждении Реестра 
муниципальных услуг муниципального образования город 
Белокуриха Алтайского края», от 26.07.2012 № 1164 «О вне-
сении дополнений в постановление администрации города от 
23.12.2011 № 1596 «Об утверждении Реестра муниципальных 
услуг муниципального образования город Белокуриха Алтай-
ского края», от 27.06.2013 № 922 «О внесении изменений в Ре-
естр муниципальных услуг муниципального образования город 
Белокуриха Алтайского края, утвержденный постановлением 
администрации города от 23.12.2011 № 1596» отменить. 

3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном интернет-сайте муниципального обра-
зования город Белокуриха. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя главы администрации города по 
общим вопросам А.В. Киунова.

Глава администрации города 
К.И. Базаров

Приложение
к постановлению
администрации города
от 29.04.2014 № 613

РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД БЕЛОКУРИХА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

№ 
п/п

Наимено-
вание и 
содержание 
муници-
пальной 
услуги

Орган ис-
полнитель-
ной власти, 
ответствен-
ный за 
организа-
цию предо-
ставления 
муници-
пальной 
услуги

Адми-
нистра-
тивный 
регламент

Потреби-
тель 
муници-
пальной 
услуги

Раздел



стр. 9СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
2 Предо-

ставление 
доступа к 
справочно-
поисковому 
аппарату 
библиоте-
ки, базам 
данных

Комитет по 
культуре 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
26.07.2011 
№ 833 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муници-
пальной 
услуги 
«Предо-
ставление 
доступа к 
справочно-
поисковому 
аппарату 
библиоте-
ки, базам 
данных», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
10.10.2012 
№ 1546

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Куль-
тура

1 2 3 4 5 6
1 Предо-

ставление 
информации 
об органи-
зации обще-
доступного 
и бесплат-
ного до-
школьного, 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
(полного) 
общего об-
разования, 
а также 
дополни-
тельного 
образования 
в общеобра-
зовательных 
учреждени-
ях, располо-
женных на 
территории 
города Бе-
локуриха

Комитет по 
образованию 
и делам 
молодежи 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-

ление адми-

нистрации 

города Бело-

куриха от

21.07.2011 

№ 817 «Об 

утверждении 

Админи-

стративного 

регламента 

по оказанию 

муниципаль-

ной услуги 

«Предо-

ставление 

информации 

об организа-

ции общедо-

ступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего (пол-

ного) общего 

образования, а 

также допол-

нительного 

образования 

в общеобра-

зовательных 

учреждениях, 

располо-

женных на 

территории 

города Бело-

куриха», в 

редакции по-

становление 

администра-

ции города 

Белокуриха 

от 12.03.2013 

№ 259

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Об-
разова-
ние



стр. 10 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
4 Предо-

ставление 
информации 
о порядке 
оказания 
жилищно-
коммуналь-
ных услуг 
населению

Отдел 
развития 
инженерных 
комму-
никаций, 
жилищно-
комму-
нального 
хозяйства, 
транспорта и 
газификации 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постановление 

администра-

ции города 

Белокуриха 

от 30.08.2011 

№ 1015 «Об 

утверждении 

административ-

ного регламента 

предоставления 

Муниципальной 

услуги «Предо-

ставление 

информации о 

порядке оказа-

ния жилищно-

коммунальных 

услуг», в 

редакции по-

становления 

администра-

ции города 

Белокуриха от 

27.06.2012 

№ 1016, от 

12.10.2012 

№ 1557, от 

28.02.2014 № 

251

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Жи-
лищно 
-ком-
му-
наль-
ное 
хозяй-
ство

5 Библиотеч-
ное обслу-
живание 
населения 
города Бе-
локуриха

Комитет по 
культуре 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
28.09.2011 
№ 1135 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муници-
пальной 
услуги 
«Библио-
течное об-
служивание 
населения 
города Бело-
куриха», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
10.10.2012 
№ 1544

- Физиче-
ские лица 
– любые

Куль-
тура 

1 2 3 4 5 6
3 Предо-

ставление 
информации 
об объектах 
культурного 
наследия 
феде-
рального, 
региональ-
ного или 
местного 
значения, 
включенных 
в единый 
государ-
ственный 
реестр 
объектов 
культурного 
наследия 
(памятников 
истории и 
культуры) 
народов 
Российской 
Федерации, 
а также о 
выявленных 
объектах 
культурного 
наследия, 
находящих-
ся на тер-
ритории г. 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Комитет по 
культуре 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Поста-
новление 
администра-
ции города 
Белокуриха 
от 26.07.2011 
№ 834 «Об 
утверждении 
админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муниципаль-
ной услуги 
«Предо-
ставление 
информации 
об объектах 
культурного 
наследия 
федерального, 
регионального 
или местного 
значения, 
включенных 
в единый 
государствен-
ный реестр 
объектов 
культурного 
наследия 
(памятников 
истории и 
культуры) 
народов Рос-
сийской Феде-
рации, а также 
о выявленных 
объектах 
культурного 
наследия, 
находящихся 
на территории 
г. Белокуриха 
Алтайского 
края», в 
редакции по-
становление 
администра-
ции города 
Белокуриха от 
10.10.2012 № 
1547

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Куль-
тура



стр. 11СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
7 Оказание 

информа-
ционной 
поддержки 
субъектам 
малого и 
среднего 
предприни-
мательства

Отдел по 
поддержке 
и развитию 
предприни-
мательства 
и рыночной 
инфра-
структуры 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
17.10.2011 
№ 1229 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Оказание 
информа-
ционной 
поддержки 
субъектам 
малого и 
среднего 
предприни-
мательства», 
в редакции 
постановле-
ний адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
30.055.2012 
№ 818, от 
13.09.2012 
№ 1406, от 
01.03.2013 
№ 221

- Юри-
дические 
лица – 
субъекты 
малого и 
среднего 
предпри-
нима-
тельства
- Физиче-
ские лица 
– индиви-
дуальные 
предпри-
ниматели

Пред-
прини-
матель-
ство

1 2 3 4 5 6
6 Предо-

ставление 
информации 
о времени 
и месте 
культурно – 
досуговых 
мероприя-
тий: концер-
тов, вечеров 
отдыха, те-
матических 
программ, 
детских 
конкурсов, 
киносе-
ансов, 
театральных 
пред-
ставлений 
и других ме-
роприятий 
проводимых 
на террито-
рии г. Бело-
куриха

Комитет по 
культуре 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
13.10.2011 
№ 1214 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Предо-
ставление 
информации 
о времени 
и месте 
культурно – 
досуговых 
мероприя-
тий: концер-
тов, вечеров 
отдыха, те-
матических 
программ, 
детских кон-
курсов, ки-
носеансов, 
театральных 
представ-
лений и 
других ме-
роприятий 
проводимых 
на террито-
рии г. Бело-
куриха», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
10.10.2012 
№ 1542

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Куль-
тура



стр. 12 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
9 Предо-

ставление 
инфор-
мации об 
организации 
проведения 
официаль-
ных физ-
культурно-
оздорови-
тельных и 
спортивных 
мероприя-
тий

Комитет по 
физической 
культуре 
и спорту 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
19.10.2011 
№ 1234 «Об 
утверж-
дении 
Админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Предо-
ставление 
инфор-
мации об 
организации 
физкультур-
но-
оздорови-
тельных и 
спортивных 
меро-
приятий», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
21.08.2012 
№ 1277

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Физи-
ческая 
куль-
тура и 
спорт

1 2 3 4 5 6
8 Музейное 

обслужива-
ние населе-
ния города 
Белокуриха

Комитет по 
культуре 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
17.10.2011 
№ 1230 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Музейное 
обслу-
живание 
населения в 
городе Бело-
куриха», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
10.10.2012 
№ 1543

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Куль-
тура



стр. 13СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
11 Прием 

заявлений, 
постановка 
на учет и 
зачисление 
детей в 
образова-
тельные 
учреждения, 
реализую-
щие основ-
ные образо-
вательные 
программы 
дошкольно-
го образова-
ния

Комитет по 
образованию 
и делам 
молодежи 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
19.10.2011 
№ 1238 «Об 
утверж-
дении 
Админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муници-
пальной 
услуги 
«Прием 
заявлений, 
постановка 
на учет и 
зачисление 
детей в 
образова-
тельные 
учреждения, 
реализую-
щие основ-
ные образо-
вательные 
программы 
дошкольно-
го образо-
вания», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
12.03.2013 
№ 260

- Физиче-
ские лица 
– любые

Об-
разова-
ние

1 2 3 4 5 6
10 Организа-

ция отдыха, 
оздоров-
ления и 
занятости 
детей в ка-
никулярное 
время года

Комитет по 
образованию 
и делам 
молодежи 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
19.10.2011 
№ 1235 «Об 
утверж-
дении 
Админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муници-
пальной 
услуги 
«Организа-
ция отдыха, 
оздоров-
ления и 
занятости 
детей в 
каникуляр-
ное время в 
городе Бело-
куриха», в 
редакции 
постановле-
ний адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
12.03.2013 
№ 264, от 
20.11.2013 
№ 2157

- Физиче-
ские лица 
– роди-
тель (за-
конный 
предста-
витель) 
учаще-
гося 
муници-
пального 
общеоб-
разова-
тельного 
учрежде-
ния

Об-
разова-
ние



стр. 14 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
13 Предо-

ставление 
информации 
об образо-
вательных 
программах 
и учебных 
планах, 
рабочих 
программах 
учебных 
курсов, 
предметов, 
дисциплин 
(модулей), 
годовых ка-
лендарных 
учебных 
графиках 
в образо-
вательных 
учреждени-
ях, располо-
женных на 
территории 
города Бе-
локуриха

Комитет по 
образованию 
и делам 
молодежи 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
19.10.2011 
№ 1240 «Об 
утверж-
дении 
Админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муници-
пальной 
услуги 
«Предо-
ставление 
информации 
об образо-
вательных 
программах 
учебных 
курсов, 
предметов, 
дисциплин 
(модулей), 
годовых ка-
лендарных 
учебных 
графиках 
в образо-
вательных 
учреждени-
ях, располо-
женных на 
территории 
города Бело-
куриха», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
12.03.2013 
№ 263

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Об-
разова-
ние

1 2 3 4 5 6
12 Предо-

ставление 
информации 
о результа-
тах сданных 
экзаменов, 
тестирова-
ния, а также 
государ-
ственной 
итоговой 
аттестации

Комитет по 
образованию 
и делам 
молодежи 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
19.10.2011 
№ 1239 «Об 
утверж-
дении 
Админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муници-
пальной 
услуги 
«Предо-
ставление 
информации 
о результа-
тах сданных 
экзаменов, 
тестирова-
ния, а также 
государ-
ственной 
итоговой 
аттестации», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
12.03.2013 
№ 258 

- Физиче-
ские лица 
– роди-
тель (за-
конный 
предста-
витель) 
учаще-
гося 
муници-
пального 
общеоб-
разова-
тельного 
учреж-
дения 
города 
Белоку-
рихи

Об-
разова-
ние



стр. 15СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
15 Выдача 

справок 
с места 
жительства, 
о составе 
семьи, о 
совместном 
прожива-
нии, об иж-
дивенцах, 
для предъ-
явления 
нотариусу

Администра-
ция города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
28.10.2011 
№ 1276 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
по предо-
ставлению 
муници-
пальной 
услуги «Вы-
дача спра-
вок с места 
жительства, 
о составе 
семьи, о 
совместном 
прожива-
нии, об 
иждивенцах, 
для предъ-
явления 
нотариусу»

- Физиче-
ские лица 
– любые

Госу-
дар-
ствен-
ное 
управ-
ление

1 2 3 4 5 6
14 Предо-

ставление 
информации 
об организа-
ции допол-
нительного 
образования 
детей в сфе-
ре культуры 
(по видам 
искусств) 
в Муници-
пальном 
образова-
тельном 
учреждении 
дополни-
тельного 
образова-
ния детей 
«Белоку-
рихинской 
детской 
школе ис-
кусств»

Комитет по 
культуре 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
20.10.2011 
№ 1247 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муници-
пальной 
услуги 
«Предо-
ставление 
информации 
об организа-
ции допол-
нительного 
образования 
детей в сфе-
ре культуры 
(по видам 
искусств) 
в Муници-
пальном 
образова-
тельном 
учреждении 
дополни-
тельного 
образования 
детей «Бело-
курихин-
ской дет-
ской школе 
искусств», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
10.10.2012 
№ 1545

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Куль-
тура



стр. 16 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
18 Выдача раз-

решений на 
строитель-
ство, рекон-
струкцию 
объектов ка-
питального 
строитель-
ства, а так-
же на ввод 
указанных 
объектов в 
эксплуата-
цию

Отдел архи-
тектуры и 
градострои-
тельства 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
01.12.2011 
№ 1472 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Выдача 
разрешений 
на строи-
тельство, 
рекон-
струкцию 
объектов 
капитально-
го строи-
тельства, 
а также 
на ввод 
указанных 
объектов в 
эксплуата-
цию»

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Архи-
тектура

19 Согла-
сование 
переустрой-
ства и (или) 
перепла-
нировки 
жилого 
помещения

Отдел архи-
тектуры и 
градострои-
тельства 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
01.12.2011 
№ 1473 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги «Со-
гласование 
переустрой-
ства и (или) 
перепла-
нировки 
жилого по-
мещения»

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Архи-
тектура

1 2 3 4 5 6
16 Награжде-

ние граждан 
города 
Белокуриха 
Почетной 
грамотой 
города Бе-
локурихи

Администра-
ция города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
28.11.2011 
№ 1449 «Об 
утверж-
дении 
Админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муници-
пальной 
услуги 
«Награжде-
ние граждан 
города 
Белокуриха 
Почетной 
грамотой 
города Бело-
курихи», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
25.09.2012 
№ 1477

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Госу-
дар-
ствен-
ное 
управ-
ление

17 Выдача 
решений о 
переводе 
или об от-
казе в пере-
воде жилого 
помещения 
в нежилое 
или не-
жилого 
помещения 
в жилое

Отдел архи-
тектуры и 
градострои-
тельства 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
01.12.2011 
№ 1471 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Выдача 
решений 
о перево-
де или об 
отказе в 
переводе 
жилого по-
мещения в 
нежилое или 
нежилого 
помещения 
в жилое»

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Архи-
тектура



стр. 17СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
21 Выдача раз-

решений на 
установку 
рекламных 
конструк-
ций на 
соответ-
ствующей 
территории, 
аннулиро-
вание таких 
разрешений

Отдел архи-
тектуры и 
градострои-
тельства 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
01.12.2011 
№ 1475 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги «Вы-
дача раз-
решений на 
установку 
рекламных 
конструкций 
на соответ-
ствующей 
территории, 
аннулиро-
вание таких 
разреше-
ний»

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Архи-
тектура

1 2 3 4 5 6
20 Утверж-

дение 
схемы рас-
положения 
земельного 
участка на 
кадастровом 
плане или 
кадастро-
вой карте 
соответ-
ствующей 
территории

Отдел архи-
тектуры и 
градострои-
тельства 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
01.12.2011 
№ 1474 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Утверж-
дение 
схемы рас-
положения 
земельного 
участка на 
кадастровом 
плане или 
кадастровой 
карте соот-
ветствую-
щей терри-
тории», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
26.06.2012 
№ 1007

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Архи-
тектура



стр. 18 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
22 Предо-

ставление 
инфор-
мации об 
объектах не-
движимого 
имущества, 
находящих-
ся в муни-
ципальной 
собственно-
сти города 
Белокуриха 
и предна-
значенных 
для сдачи в 
аренду

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи 

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
08.12.2011 
№ 1524 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Предо-
ставление 
информации 
об объектах 
недвижимо-
го имуще-
ства, на-
ходящихся 
в муници-
пальной 
собственно-
сти города 
Белокуриха 
и предна-
значенных 
для сдачи 
в аренду», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
04.06.2013 
№ 778

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Иму-
щество

1 2 3 4 5 6
23 Признание 

граждан 
нуждаю-
щимися в 
улучшении 
жилищных 
условий

Юридиче-
ский отдел 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
08.12.2011 
№ 1526 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муници-
пальной 
услуги 
«Признание 
граждан 
нуждаю-
щимися в 
улучшении 
жилищных 
условий», 
в редакции 
постановле-
ний адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
27.06.2012  
№ 1015, от 
13.09.2013 
№ 1441, от 
20.01.2014 
№ 53

- Физиче-
ские лица 
– любые

Соци-
альная 
защита



стр. 19СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
24 Признание 

граждан 
желающими 
приобрести 
земельный 
участок для 
индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

Юридиче-
ский отдел 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
08.12.2011 
№ 1527 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муници-
пальной 
услуги 
«Признание 
граждан 
желающими 
приобрести 
земельный 
участок для 
индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства», в 
редакции 
постановле-
ний адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
27.06.2012  
№ 1014, от 
13.09.2013 
№ 1440, от 
20.01.2014 
№ 52

- Физиче-
ские лица 
– любые

Соци-
альная 
защита

1 2 3 4 5 6
25 Предо-

ставление 
земельных 
участков 
для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи 

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
15.12.2011 
№ 1543 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Предо-
ставление 
земельных 
участков 
для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства», в 
редакции 
постановле-
ний адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
24.09.2012 
№ 1471, от 
04.06.2013  
№ 779

- Физиче-
ские лица 
– любые

Иму-
щество



стр. 20 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
27 Обучение 

населения 
по вопросам 
граж-
данской 
обороны, 
обеспечения 
пожарной 
безопас-
ности на 
водных 
объектах, 
способам 
защиты и 
действиям 
в чрезвы-
чайных 
ситуациях

Управление 
по граждан-
ской обороне 
и чрезвы-
чайным 
ситуациям 

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
22.03.2012 
№ 375 «Об 
утверж-
дении 
Админи-
стративного 
регламента 
по оказанию 
муници-
пальной 
услуги 
«Обучение 
населения 
по вопросам 
гражданской 
обороны, 
обеспечения 
пожарной 
безопас-
ности на 
водных 
объектах, 
способам 
защиты и 
действиям 
в чрезвы-
чайных 
ситуациях», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
20.09.2012 
№ 1449

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Граж-
дан-
ская 
обо-
рона

1 2 3 4 5 6
26 Выдача 

ходатайства 
администра-
ции муни-
ципального 
образования 
город Бело-
куриха о 
предостав-
лении госу-
дарственной 
поддержки 
юридиче-
ским лицам 
и индиви-
дуальным 
предприни-
мателям

Отдел по 
поддержке 
и развитию 
предприни-
мательства 
и рыночной 
инфра-
структуры 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
21.12.2011 
№ 1565 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
по предо-
ставлению 
муници-
пальной 
услуги 
«Выдача 
ходатайства 
администра-
ции муници-
пального 
образования 
город Бело-
куриха о 
предостав-
лении госу-
дарственной 
поддержки 
юридиче-
ским лицам 
и индиви-
дуальным 
предпри-
нимателям», 
в редакции 
постановле-
ний адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
30.05.2012 
№ 817, от 
13.09.2012 
№ 1405, от 
01.03.2013 
№ 220

- Юри-
дические 
лица – 
любые;
- Физиче-
ские лица 
– индиви-
дуальные 
предпри-
ниматели

Пред-
прини-
матель-
ство



стр. 21СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
29 Выдача 

заверенных 
копий муни-
ципальных 
правовых 
актов из 
архивного 
отдела 
администра-
ции города

Архив-
ный отдел 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
05.05.2012 
№ 696 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
по предо-
ставлению 
архивным 
отделом 
администра-
ции города 
Белокуриха 
муници-
пальной 
услуги 
«Выдача 
заверенных 
копий муни-
ципальных 
правовых 
актов из 
архивного 
отдела 
администра-
ции города» 

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Архив
1 2 3 4 5 6
28 Прием от 

физических 
и юридиче-
ских лиц до-
кументов на 
постоянное 
и долго-
временное 
хранение

Архив-
ный отдел 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
05.05.2012 
№ 695 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
по предо-
ставлению 
архивным 
отделом 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края муни-
ципальной 
услуги 
«Прием от 
физических 
и юридиче-
ских лиц до-
кументов на 
постоянное 
и долго-
временное 
хранение»

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Архив



стр. 22 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
31 Органи-

зация и 
проведение 
конкурсов 
для субъек-
тов малого 
и среднего 
предприни-
мательства

Отдел по 
поддержке 
и развитию 
предприни-
мательства 
и рыночной 
инфра-
структуры 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
14.05.2012 
№ 712 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги «Ор-
ганизация и 
проведение 
конкурсов 
для субъек-
тов малого 
и среднего 
предприни-
мательства», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
20.01.2014 
№ 40

Субъекты 
малого и 
среднего 
предпри-
нима-
тельства

Пред-
прини-
матель-
ство

1 2 3 4 5 6
30 Оформле-

ние архив-
ных справок 
(копий)

Архив-
ный отдел 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
05.05.2012 
№ 697 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
по предо-
ставлению 
архивным 
отделом 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края муни-
ципальной 
услуги 
«Оформле-
ние архив-
ных справок 
(копий)», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
28.08.2013 
№ 1324

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Архив



стр. 23СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
33 Предостав-

ление на-
чинающим 
субъектам 
малого 
предприни-
мательства 
грантов для 
открытия 
собственно-
го бизнеса

Отдел по 
поддержке 
и развитию 
предприни-
мательства 
и рыночной 
инфра-
структуры 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
14.05.2012 
№ 715 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Предостав-
ление на-
чинающим 
субъектам 
малого 
предприни-
мательства 
грантов для 
открытия 
собственно-
го бизнеса», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
23.09.2013  
№ 1492, от 
20.01.2014 
№ 41

Субъекты 
малого 
предпри-
нима-
тельства. 
вновь 
зареги-
стриро-
ванные, 
создан-
ные в 
соответ-
ствии с 
законо-
датель-
ством 
РФ. 
действу-
ющие 
не более 
одного 
года

Пред-
прини-
матель-
ство

1 2 3 4 5 6
32 Выдача 

разрешений 
на право 
организации 
розничного 
рынка, в 
том числе 
ярмарок

Отдел по 
поддержке 
и развитию 
предприни-
мательства 
и рыночной 
инфра-
структуры 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
14.05.2012 
№ 713 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Выдача 
разрешений 
на право 
организации 
розничного 
рынка, в 
том числе 
ярмарок», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
20.01.2014 
№ 37

Субъекты 
малого и 
среднего 
предпри-
нима-
тельства

Пред-
прини-
матель-
ство



стр. 24 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
35 Реализация 

массовых 
программ 
обучения и 
повышения 
квалифика-
ции субъек-
тов малого 
и среднего 
предприни-
мательства

Отдел по 
поддержке 
и развитию 
предприни-
мательства 
и рыночной 
инфра-
структуры 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
14.05.2012 
№ 717 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Реализация 
массовых 
программ 
обучения и 
повышения 
квалифика-
ции субъек-
тов малого 
и среднего 
предприни-
мательства», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
20.01.2014 
№ 42

Субъекты 
малого и 
среднего 
предпри-
нима-
тельства

Пред-
прини-
матель-
ство

1 2 3 4 5 6
34 Возмещение 

субъектам 
малого и 
среднего 
предпри-
ниматель-
ства до 
50% затрат 
связанных 
с присоеди-
нением к 
коммуналь-
ным сетям 
(тепловым, 
электри-
ческим, 
газораспре-
делитель-
ным, водо-
проводным, 
канализаци-
онным)»

Отдел по 
поддержке 
и развитию 
предприни-
мательства 
и рыночной 
инфра-
структуры 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
14.05.2012 
№ 716 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Возмеще-
ние субъек-
там малого 
и среднего 
предпри-
ниматель-
ства до 
50% затрат 
связанных 
с присоеди-
нением к 
коммуналь-
ным сетям 
(тепловым, 
электри-
ческим, 
газораспре-
делитель-
ным, водо-
проводным, 
канализа-
ционным)», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
20.01.2014 
№ 39

Субъекты 
малого 
предпри-
нима-
тельства

Пред-
прини-
матель-
ство



стр. 25СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
37 Формиро-

вание бюд-
жета города 
Белокуриха

Комитет по 
финансам, 
налоговой и 
кредитной 
политике 
администра-
ции города 
Белокурихи 

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
21.05.2012 
№ 763 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
по исполне-
нию муни-
ципальной 
функции 
«Форми-
рование 
бюджета 
города Бело-
куриха»

Участни-
ки бюд-
жетного 
процесса

Финан-
сы

38 Выдача раз-
решения на 
вступление 
в брак 
лицам, 
достигшим 
возраста 
шестнадца-
ти лет

Отдел опеки 
и попечи-
тельства 
города Бело-
курихи 

Поста-
новление 
администра-
ции города 
Белокуриха 
от 10.10 № 
1540 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Выдача 
разрешения 
на всту-
пление в 
брак лицам, 
достигшим 
возраста 
шестнадца-
ти лет»

Несо-
вершен-
нолетние 
граждане, 
до-
стигшие 
возраста 
шест-
надцати 
лет и их 
законные 
предста-
вители, 
при-
нявшие 
решение 
о всту-
плении в 
брак до 
дости-
жения 
детьми 
совер-
шенно-
летнего 
возраста

Госу-
дар-
ствен-
ное 
управ-
ление

1 2 3 4 5 6
36 Субсидиро-

вание двух 
третьих 
ставки 
рефинан-
сирования 
Централь-
ного банка 
Российской 
Федерации 
по креди-
там, при-
влеченным 
субъектами 
малого и 
среднего 
предприни-
мательства

Отдел по 
поддержке 
и развитию 
предприни-
мательства 
и рыночной 
инфра-
структуры 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
14.05.2012 
№ 718 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Субси-
дирование 
двух тре-
тьих ставки 
рефинан-
сирования 
Централь-
ного банка 
Российской 
Федерации 
по креди-
там, при-
влеченным 
субъектами 
малого и 
среднего 
предприни-
мательства», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
20.01.2014 
№ 38

Субъекты 
малого и 
среднего 
предпри-
нима-
тельства

Пред-
прини-
матель-
ство



стр. 26 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
40 Ведение по-

хозяйствен-
ных книг в 
целях учета 
личных 
подсобных 
хозяйств 
и выдача 
выписок из 
них

Организаци-
онный отдел 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
12.10.2012 
№ 1555 «Об 
утверж-
дении 
Админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Ведение 
похозяй-
ственных 
книг в 
целях учета 
личных 
подсобных 
хозяйств 
и выдача 
выписок из 
них»

- Физи-
ческие 
лица, 
ведущие 
личное 
подсоб-
ное хо-
зяйство, 
прожи-
вающие 
на тер-
ритории 
города 
Бело-
куриха. в 
соответ-
ствии с 
действу-
ющим 
законо-
датель-
ством, 
в т.ч. 
члены их 
семей;
- Граж-
дане, 
имеющие 
право в 
соответ-
ствии с 
законо-
датель-
ством РФ 
высту-
пать от 
имени 
заяви-
теля в 
порядке, 
установ-
ленным 
законо-
датель-
ством

Зе-
мель-
ные 
отно-
шения

1 2 3 4 5 6
39 Установле-

ние опеки 
(попечи-
тельства) 
над несовер-
шеннолет-
ними

Отдел опеки 
и попечи-
тельства 
города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
10.10.2012 
№ 1541 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Установ-
ление опеки 
(попечи-
тельства) 
над несо-
вершенно-
летними»

- Граж-
дане Рос-
сийской 
Федера-
ции, вы-
разившие 
желание 
стать 
опекуна-
ми или 
попечи-
телями 
несо-
вершен-
нолетних 
граждан, 
либо 
принять 
детей, 
остав-
шихся 
без по-
печения 
родите-
лей, в 
семью 
на вос-
питание, 
либо их 
уполно-
моченные 
предста-
вители

Госу-
дар-
ствен-
ное 
управ-
ление



стр. 27СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
42 Предо-

ставление 
земельных 
участков, 
находящих-
ся в муни-
ципальной 
собственно-
сти, а также 
государ-
ственная 
собствен-
ность на 
которые не 
разграниче-
на, в аренду, 
постоянное 
(бессроч-
ное) поль-
зование, 
безвозмезд-
ное срочное 
пользование

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
26.02.2013 
№ 200 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Предо-
ставление 
земельных 
участков, 
находящих-
ся в муни-
ципальной 
собственно-
сти, а также 
государ-
ственная 
собствен-
ность на 
которые не 
разграниче-
на, в аренду, 
постоянное 
(бессроч-
ное) поль-
зование, 
безвозмезд-
ное срочное 
пользо-
вание, в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
03.02.2014 
№ 130

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Иму-
щество

1 2 3 4 5 6
41 Организа-

ция и осу-
ществление 
мероприя-
тий по граж-
данской 
обороне, 
защите 
населения 
и террито-
рии города 
Белокуриха 
от чрез-
вычайных 
ситуаций 
природного 
и техно-
генного 
характера, 
включая 
поддержку 
в состоянии 
постоянной 
готовности 
к исполь-
зованию 
систем опо-
вещения на-
селения об 
опасности, 
объектов 
граждан-
ской обо-
роны

Муници-
пальное 
бюджетное 
учреждение 
«Единая де-
журная дис-
петчерская 
служба»

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
12.10.2012 
№ 1556 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги «Ор-
ганизация и 
осуществле-
ние меро-
приятий по 
граждан-
ской оборо-
не, защите 
населения 
и террито-
рии города 
Белокуриха 
от чрез-
вычайных 
ситуаций 
природного 
и техно-
генного 
характера, 
включая 
поддержку 
в состоянии 
постоянной 
готовности 
к исполь-
зованию 
систем опо-
вещения на-
селения об 
опасности, 
объектов 
гражданской 
обороны»

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Госу-
дар-
ствен-
ное 
управ-
ление



стр. 28 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
43 Выдача раз-

решений на 
размещение 
неста-
ционарных 
торговых 
объектов на 
территории 
города Бе-
локуриха

Отдел по 
поддержке 
и развитию 
предприни-
мательства 
и рыночной 
инфра-
структуры 
администра-
ции города 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
27.02.2013 
№ 206 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Выдача 
разрешений 
на размеще-
ние неста-
ционарных 
торговых 
объектов на 
территории 
города Бело-
куриха», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
20.01.2014 
№ 43

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– индиви-
дуальные 
предпри-
ниматели

Пред-
прини-
матель-
ство

1 2 3 4 5 6
44 Предо-

ставление 
земельных 
участков 
для целей, 
не свя-
занных со 
строитель-
ство, из 
земель, на-
ходящихся 
в муници-
пальной 
собственно-
сти, а также 
государ-
ственная 
собствен-
ность на 
которые не 
разграни-
чена

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
01.03.2013 
№ 225 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Предо-
ставление 
земельных 
участ-
ков для 
целей, не 
связанных 
со строи-
тельством, 
из земель, 
находящих-
ся в муни-
ципальной 
собственно-
сти, а также 
собствен-
ность на 
которые не 
разграни-
чена», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
30.01.2014 
№ 125

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Иму-
щество



стр. 29СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
45 Предостав-

ление сведе-
ний о ранее 
приватизи-
рованном 
имуществе

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
08.05.2013 
№ 656 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Предостав-
ление сведе-
ний о ранее 
приватизи-
рованном 
имуществе», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
03.02.2014 
№ 140

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Иму-
щество

1 2 3 4 5 6
46 Признание 

граждан, 
имеющих 
трех и более 
детей , 
желающими 
приобрести 
земельный 
участок для 
индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства»

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
13.05.2013 
№ 679 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Признание 
граждан, 
имеющих 
трех и 
более детей, 
желающими 
приобрести 
земельный 
участок для 
индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
03.02.2014 
№ 131

- Гражда-
не, имею-
щие трех 
и более 
детей , 
желаю-
щих при-
обрести 
земель-
ный 
участок 
для инди-
видуаль-
ного жи-
лищного 
строи-
тельства

Иму-
щество



стр. 30 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
47 Предо-

ставление 
земельных 
участков 
для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства граж-
данам, нуж-
дающимся в 
улучшении 
жилищных 
условий

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
13.05.2013 
№ 680 «Об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
предостав-
ления муни-
ципальной 
услуги 
«Предо-
ставление 
земельных 
участков 
для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства граж-
данам, нуж-
дающимся в 
улучшении 
жилищных 
условий», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
03.02.2014 
№ 132

- Граж-
дане, 
нуждаю-
щиеся в 
улучше-
нии жи-
лищных 
условий

Иму-
щество

48 Осущест-
вления 
муници-
пальной 
функции по 
финан-
совому 
контролю

Комитет по 
финансам, 
налоговой и 
кредитной 
политике 
администра-
ции города 
Белокурихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
25.02.2013 
№ 192 об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
осуществле-
ния муни-
ципальной 
функции по 
финансово-
му контро-
лю

- Глава 
города
-Глава 
админи-
страции
- Бело-
курихин-
ский го-
родской 
Совет 
депута-
тов АК
- КСП

Финан-
сы

1 2 3 4 5 6
49 Предо-

ставление 
земельных 
участков, 
находящих-
ся в муни-
ципальной 
собственно-
сти, а также 
государ-
ственная 
собствен-
ность на 
которые не 
разгра-
ничена, в 
собствен-
ность за 
плату соб-
ственность 
за плату 
собственни-
кам зданий, 
строений, 
сооружений

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
04.06.2013 
№ 775 об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
осуществле-
ния муни-
ципальной 
услуги 
«Предостав-
ление зе-
мельных 
участков, 
находящих-
ся в муни-
ципальной 
собственно-
сти, а также 
государ-
ственная 
собствен-
ность на 
которые не 
разгра-
ничена, в 
собствен-
ность за 
плату соб-
ственность 
за плату 
собственни-
кам зданий, 
строений, 
сооруже-
ний», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
03.02.2014 
№ 135

- Гражда-
не и юри-
дические 
лица, 
имею-
щие в 
собствен-
ности 
здания, 
строения, 
соору-
жения, 
располо-
женные, 
на зе-
мельных 
участках, 
находя-
щихся в 
муници-
пальной 
собствен-
ности, 
а также 
государ-
ственная 
собствен-
ность на 
которые 
не разгра-
ничена

Иму-
щество



стр. 31СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
51 Выдача 

гражданам 
справки о 
наличии 
земельного 
участка

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
04.06.2013 
№ 777 об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
осуществле-
ния муни-
ципальной 
услуги 
«Выдача 
гражданам 
справки о 
наличии 
земельного 
участка», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
03.02.2014 
№ 133

- Физиче-
ские лица 
– любые

Иму-
щество

52 Изменение 
вида разре-
шенного ис-
пользования 
земельного 
участка

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
27.06.2013 
№ 911 об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
осуществле-
ния муни-
ципальной 
услуги 
«Изменение 
вида разре-
шенного ис-
пользования 
земельного 
участка», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
03.02.2014 
№ 136

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Иму-
щество

1 2 3 4 5 6
50 Предо-

ставление 
земельных 
участков 
для индиви-
дуального 
жилищного 
строи-
тельства 
гражданам, 
имеющим 
трех и более 
детей

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
04.06.2013 
№ 776 об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
осуществле-
ния муни-
ципальной 
услуги 
«Предостав-
ление зе-
мельных 
участков 
для индиви-
дуального 
жилищного 
строи-
тельства 
гражданам, 
имеющим 
трех и более 
детей», в ре-
дакции по-
становление 
администра-
ции города 
Белокуриха  
от 
03.02.2014 
№ 134

- Гражда-
нам, со-
стоящим 
в списке 
граждан, 
имеющих 
трех и бо-
лее детей, 
желаю-
щих при-
обрести 
земель-
ный 
участок 
для инди-
видуаль-
ного жи-
лищного 
строи-
тельства

Иму-
щество



стр. 32 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
55 Заключение 

с малоиму-
щими 
гражданами, 
а также 
гражданами, 
нуждаю-
щимися в 
улучшении 
жилищных 
условий, 
договора 
социально-
го найма 
жилого по-
мещения из 
жилищного 
фонда муни-
ципального 
образова-
ния город 
Белокуриха 
Алтайского 
края

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
27.06.2013 
№ 915 об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
осуществле-
ния муни-
ципальной 
услуги «За-
ключение 
с малоиму-
щими 
гражданами, 
а также 
гражданами, 
нуждаю-
щимися в 
улучшении 
жилищных 
условий, 
договора 
социально-
го найма 
жилого по-
мещения из 
жилищного 
фонда муни-
ципального 
образова-
ния город 
Белокуриха 
Алтайского 
края», в ре-
дакции по-
становление 
администра-
ции города 
Белокуриха 
от 
03.02.2014 
№ 138

- Гражда-
нам, при-
знанным 
малоиму-
щими и 
нуждаю-
щимися в 
улучше-
нии жи-
лищных 
условий

Иму-
щество

1 2 3 4 5 6
53 Предо-

ставление 
жилых 
помещений 
муници-
пального 
жилого 
фонда в соб-
ственность 
граждан 
в порядке 
приватиза-
ции

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
27.06.2013 
№ 912 об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
осуществле-
ния муни-
ципальной 
услуги 
«Предостав-
ление жи-
лых по-
мещений 
муници-
пального 
жилого фон-
да в соб-
ственность 
граждан 
в порядке 
привати-
зации», в 
редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
03.02.2014 
№ 137

54 Предостав-
ление муни-
ципального 
имущества в 
аренду

Комитет по 
управлению 
имуществом 
администра-
ции города 
Белокурихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
27.06.2013 
№ 914 об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
осуществле-
ния муни-
ципальной 
услуги 
«Предостав-
ление муни-
ципального 
имущества в 
аренду»

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– индиви-
дуальные 
предпри-
ниматели

Иму-
щество



стр. 33СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1 2 3 4 5 6
57 Предо-

ставление 
земельного 
участка с 
предвари-
тельным 
согласова-
нием места 
размещения 
объекта

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
28.06.2013 
№ 945 об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
осуществле-
ния муни-
ципальной 
услуги 
«Предостав-
ление зе-
мельного 
участка с 
предвари-
тельным 
согласова-
нием места 
размещения 
объекта», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
03.02.2014 
№ 141

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Иму-
щество

58 Выдача ор-
дера на про-
изводство 
земляных 
работ

Отдел 
развития 
инженерных 
коммуника-
ций, ЖКХ, 
транспорта и 
газификации

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
10.07.2013 
№ 1020 об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
осуществле-
ния муни-
ципальной 
услуги «Вы-
дача ордера 
на произ-
водство 
земляных 
работ»

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

ЖКХ

Председатель комитета 
по экономике и труду О.В. Кривенко

1 2 3 4 5 6
56 Предо-

ставление 
земельных 
участков, 
находящих-
ся в муни-
ципальной 
собственно-
сти, а также 
государ-
ственная 
собствен-
ность, на 
которые не 
разграни-
чена в соб-
ственность 
бесплатно

Комитет по 
управлению 
имуществом 
города Бело-
курихи

Постанов-
ление адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
28.06.2013 
№ 944 об 
утвержде-
нии админи-
стративного 
регламента 
осуществле-
ния муни-
ципальной 
услуги 
«Предостав-
ление зе-
мельных 
участков, 
находящих-
ся в муни-
ципальной 
собственно-
сти, а также 
государ-
ственная 
собствен-
ность, на 
которые не 
разграни-
чена в соб-
ственность 
бесплатно», 
в редакции 
постановле-
ние адми-
нистрации 
города Бело-
куриха от 
03.02.2014 
№ 139

- Юри-
дические 
лица – 
любые
- Физиче-
ские лица 
– любые

Иму-
щество



стр. 34 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

1.2. Совет создаётся и действует в целях реализации прав 
родителей (законных представителей) обучающихся и воспи-
танников муниципальных образовательных организаций как 
участников образовательного процесса и реализации принци-
пов государственно – общественного управления системой об-
разования города Белокуриха.

1.3. Деятельность Совета носит совещательный характер, а 
его решения – рекомендательный характер.

1.4. Совет действует на принципах самоуправления, добро-
вольности, коллегиальности, гласности и равноправия его чле-
нов в интересах всех участников образовательного процесса.

1.5. В своей деятельности Совет руководствуется Кон-
ституцией РФ, федеральными законами, указами, распоряже-
ниями Президента и Правительства РФ, Конвенцией ООН «О 
правах ребёнка», другими законодательными и нормативными 
правовыми актами федерального и регионального уровня, на-
стоящим Положением.

2. Основные задачи Совета и направления его деятельно-
сти

2.1. Основной задачей Совета является организация рабо-
ты по координации совместной деятельности родительской 
общественности, педагогических коллективов общеобразова-
тельных организаций, направленной на решение проблем си-
стемы образования края и создание единого образовательного 
пространства.

2.2. Совет организует деятельность родительской обще-
ственности, направленную на создание эффективных условий 
функционирования и развития муниципальной системы обра-
зования.

2.3. Инициирует проведение мероприятий, общественных 
акций, направленных на активизацию деятельности родитель-
ской общественности, на решение проблем образования и вос-
питания.

2.4. Координирует деятельность родительских комитетов 
муниципальных образовательных организаций.

2.5. Разрабатывает рекомендации и предложения родитель-
ским комитетам муниципальных общеобразовательных орга-
низаций по созданию оптимальных условий для обучения и 
воспитания обучающихся, в том числе по укреплению их здо-
ровья, организации питания, социальной защите.

2.6. Участвует в развитии единого воспитательного про-
странства города.

2.7. Организует работу по просвещению родителей (закон-
ных представителей) обучающихся по вопросам воспитания и 
обучения, сохранению и укреплению физического и психиче-
ского здоровья детей, защите их прав и другим вопросам.

2.8. Привлекает представителей родительской обществен-
ности и других заинтересованных лиц к организации образова-
тельной деятельности.

3. Организация деятельности Совета
3.1. Участие в работе Совета является добровольным.
3.2. Совет формируется по инициативе родительских коми-

тетов муниципальных образовательных организаций. Канди-
датуры рассматриваются на собрании родительских комитетов 
муниципальных образовательных организаций и делегируют-
ся в Совет решением родительских комитетов. Общеобра-
зовательные организации делегируют в Совет не менее двух 
кандидатов; дошкольные образовательные организации и ор-
ганизации дополнительного образования делегируют в Совет 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2014 № 614 	 г. Белокуриха

О создании Совета родительской общественности горо-
да Белокуриха и об утверждении Положения о Совете ро-
дительской общественности города Белокуриха

В целях развития демократического характера управ-
ления образованием и реализации основных принципов 
государственно-общественного управления муниципальной 
системой образования, в соответствии с Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации», руководствуясь ч. 7 ст. 46, ст. 56 Устава муниципаль-
ного образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Создать Совет родительской общественности города Бе-

локуриха.
2. Утвердить Положение о Совете родительской обще-

ственности города Белокуриха согласно приложению.
3. Постановление администрации города Белокуриха Ал-

тайского края от 06.05.2011 № 442 «Об утверждении Положе-
ния о Совете родительской общественности города Белокури-
ха» отменить.

4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разме-
стить на официальном Интернет – сайте муниципального об-
разования город Белокуриха.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на председателя комитета по образованию и делам моло-
дёжи администрации города Белокуриха Алтайского края А.С. 
Пулей.

Глава администрации города
К.И. Базаров

Приложение
к постановлению администрации
города Белокуриха
от 29.04.2014 № 614

Положение
о Совете родительской общественности 

города Белокуриха

1. Общие положения
1.1. Совет родительской общественности города Белоку-

риха (далее – Совет) является коллегиальным органом обще-
ственного самоуправления, представляющим интересы родите-
лей (законных представителей) обучающихся и воспитанников 
муниципальных образовательных организаций, а также иных 
лиц, заинтересованных в решении проблем обучения и воспи-
тания несовершеннолетних жителей города Белокуриха.



стр. 35СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

- при выработке решений руководствоваться принципом 
приоритетности прав и интересов обучающихся и воспитан-
ников;

- представлять информацию о своих планах и деятельности 
должным лицам местного самоуправления, средствам массо-
вой информации, родительской общественности;

- ежегодно отчитываться о своей работе перед родитель-
скими комитетами муниципальных образовательных органи-
заций.

Председатель комитета 
по образованию и делам молодёжи 

А.С. Пулей

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.04.2014 № 620 	 г. Белокуриха

Об организации в 2014 году отдыха
детей, их оздоровления и занятости

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 
124-ФЗ «Об  основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», Постановлением Администрации Алтайского 
края от 20.12.2013 № 670 «Об утверждении государственной 
программы Алтайского края «Развитие образования и моло-
дёжной политики в Алтайском крае» на 2014 – 2020 годы», По-
становлением Администрации Алтайского края от 21.03.2014 
№ 129 «Об организации в 2014 – 2016 годах отдыха детей, их 
оздоровления и занятости», во исполнение муниципальной 
программы «Сохранение и развитие системы каникулярного 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в горо-
де Белокуриха на 2014 – 2016 годы», утверждённой постанов-
лением администрации города Белокуриха Алтайского края 
от 22.11.2013 № 2220, Соглашения о взаимодействии между 
Управлением Алтайского края по образованию и делам моло-
дежи и администрацией города Белокуриха Алтайского края, в 
целях осуществления организации отдыха детей, их оздоров-
ления и занятости в городе Белокуриха, руководствуясь ч. 7 
ст. 46, ст. 56 Устава муниципального образования город Бело-
куриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить комитет по образованию и делам молодёжи 

администрации города (А.С. Пулей) уполномоченным орга-
ном, ответственным за организацию отдыха, оздоровления и 
занятости детей.

2. Установить в 2014 году:
- родительскую долю оплаты путевки в детские оздорови-

тельные лагеря с дневным пребыванием детей, труда и отды-
ха для детей из малообеспеченных семей – до 250 рублей, для 
остальных категорий – 500 рублей; 

- оплату 35% средней стоимости путевки для детей работ-
ников бюджетной сферы в загородные стационарные оздоро-
вительные учреждения Алтайского края за счет средств муни-

по одному кандидату.
3.3. Состав Совета утверждается постановлением админи-

страции города Белокуриха Алтайского края.
3.4. Срок полномочий Совета – два года.
3.5. Члены Совета осуществляют свою деятельность без 

отрыва от основной производственной и служебной деятель-
ности на безвозмездной основе.

3.6. Совет возглавляет председатель, наделённый органи-
зационными полномочиями.

3.7. Председатель Совета осуществляет оперативное ру-
ководство и организацию деятельности Совета, ведёт его за-
седания, выносит на рассмотрение Совета предложения по 
планированию его работы и времени проведения заседаний, 
обеспечивает выполнение решений Совета. В отсутствие пред-
седателя Совета его функции осуществляет заместитель пред-
седателя.

3.8. Председатель и заместитель председателя избираются 
на первом заседании Совета сроком на два года большинством 
голосов путём открытого голосования.

3.9. На первом заседании Совета назначается секретарь. В 
обязанности секретаря входит организация заседаний Совета, 
осуществление непосредственной деятельности по подготовке 
и ведению текущей документации Совета, оформление и рас-
сылка решений Совета, подготовка отчётов о работе Совета за 
год и предложений по плану и графику работы Совета на год. 
Секретарь назначается из членов Совета на срок его полномо-
чий.

3.10. Заседание Совета считается правомочным, если на 
нём присутствует большинство его членов. Решения Совета 
принимаются путём открытого голосования большинством го-
лосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае 
равенства голосов «за» и «против» решающим является голос 
председательствующего.

3.11. Решения Совета оформляются протоколами, которые 
подписываются председательствующим и секретарём, веду-
щим протокол заседания.

3.12. Решения Совета принимаются на его заседаниях, про-
водимых один раз в квартал согласно плану работы. Внеоче-
редные заседания могут быть созваны его председателем по 
мере необходимости, по требованию членов Совета. В период 
между заседаниями руководство Советом осуществляет пред-
седатель.

3.13. В Совете могут быть созданы комиссии по различ-
ным направлениям деятельности на постоянной или времен-
ной основе.

4. Права и обязанности членов Совета
4.1. Члены Совета имеют право:
- запрашивать в органах местного самоуправления инфор-

мацию, касающуюся деятельности системы общего, дошколь-
ного и дополнительного образования;

- обращаться с предложениями и инициативами в органы 
местного самоуправления, организации и учреждения;

- освещать свою деятельность в средствах массовой инфор-
мации;

- организовывать и проводить собственные мероприятия 
по согласованию с органами местного самоуправления;

- принимать участие в разрешении конфликтных ситуаций 
по обращениям родителей (законных представителей) обучаю-
щихся и воспитанников образовательных организаций.

4.2. Члены Совета обязаны:



стр. 36 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

6. Комитету по культуре (Н.В. Безлюдская): 
- организовать участие учреждений культуры в работе с 

детьми;
- предусмотреть культурно-экскурсионное обслуживание 

организованных групп детей в период летних школьных кани-
кул.

7. Предложить обеспечить:
7.1. Управлению по социальной защите населения по г. 

Белокурихе (Л.И. Посысаева) – путёвками в детские оздоро-
вительные лагеря детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации.

КГБУЗ «ЦГБ г. Белокуриха» (И.А. Меркулова):
- организацию проведения профилактических медицин-

ских осмотров персонала, направляемого для работы в город-
ские оздоровительные лагеря, и подростков при оформлении 
временного трудоустройства в соответствии с действующим 
законодательством;

- укомплектование детских оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей медицинскими кадрами и обе-
спечение квалифицированного медицинского обслуживания;

7.3. Краевому государственному учреждению «Центр за-
нятости населения г. Белокурихи» (О.Н. Казанцева) – органи-
зацию временного трудоустройства школьников, достигших 
14-летнего возраста.

7.4. МО МВД РФ «Белокурихинский» (И.С Языков) – без-
опасность перевозок детей и контроль за состоянием правопо-
рядка в период их пребывания в оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием, применение профилактических мер, 
исключающих детский дорожно-транспортный травматизм.

7.5. ТО НД № 3 УНД ГУ МЧС России по Алтайскому краю 
(В.В. Смоляков) – контроль соблюдения требований пожарной 
безопасности детских оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием в противопожарном режиме, а также своевре-
менное реагирование в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций.

7.6. ТО Роспотребнадзора по г. Белокурихе (А.С. Щерба-
ков) – санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой 
к открытию, деятельностью, организацией питания и питьево-
го режима летних оздоровительных лагерей для детей.

7.7. Руководителям предприятий города устанавливать 
льготы на приобретение путёвок в оздоровительные лагеря 
для детей из многодетных, малообеспеченных семей и детей, 
находящихся под опекой (попечительством).

8. МБУ «Комитет по связям с общественностью и СМИ» 
(Е.Г. Рудь) – обеспечить информационное сопровождение 
мероприятий по организации оздоровления и отдыха детей в 
2014 году.

Признать утратившим силу постановление администрации 
города Белокуриха Алтайского края от 09.04.2013 № 455 «Об 
организации в 2013 году отдыха детей, их оздоровления и за-
нятости».

10. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокуриха» и разме-
стить на официальном Интернет – сайте муниципального об-
разования город Белокуриха Алтайского края.

Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы администрации города по социаль-
ным вопросам М.В. Ясинскую.

Глава администрации города 
К.И. Базаров

ципального бюджета;
- продолжительность оздоровительной смены в период 

летних каникул в лагерях дневного пребывания, организован-
ных на базе муниципальных образовательных учреждений – 
не менее 21 календарного дня; 

- продолжительность профильной смены в летний период 
– не менее 7 – 10 дней.

3. Комитету по образованию и делам молодёжи админи-
страции города Белокуриха Алтайского края (А.С. Пулей): 

- обеспечить кадрами детские оздоровительные лагеря с 
дневным пребыванием детей и выделить помещения для их 
базирования;

- принять меры по укреплению материально-технической 
базы детских оздоровительных лагерей с дневным пребывани-
ем детей;

- содействовать развитию сети муниципальных детских 
оздоровительных учреждений и реализации муниципальной 
программы «Сохранение и развитие системы каникулярного 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городе 
Белокуриха на 2014 – 2016 годы»;

- обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, органи-
зацию их полноценного питания, питьевого режима в детских 
оздоровительных лагерях, лагерях труда и отдыха, профиль-
ных сменах;

- уделить особое внимание организации отдыха и занятости 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социаль-
но опасном положении, а также реализации мер по профилак-
тике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
в том числе по организации их досуга;

- обеспечить безопасность при проезде организованных 
групп детей к месту отдыха и обратно с учетом дальности пе-
ревозок и времени суток;

- проводить разъяснительную работу с работодателями по 
оплате доли стоимости путевки в детские оздоровительные 
учреждения (организации);

- направлять сведения о ходе оздоровительной кампании де-
тей в КГОУ ДОД «Детский оздоровительно-образовательный 
центр «Алтай» – учреждение, ответственное за мониторинг 
детской оздоровительной кампании в Алтайском крае.

4. Комитету по финансам, налоговой и кредитной поли-
тике (Е.Д. Зибзеев) осуществлять финансирование в преде-
лах средств, предназначенных на организацию летнего труда 
и отдыха детей в соответствии с муниципальной программой 
«Сохранение и развитие системы каникулярного отдыха, оздо-
ровления и занятости детей и подростков в городе Белокуриха 
на 2014 – 2016 годы», утвержденной постановлением адми-
нистрации города Белокуриха Алтайского края от 22.11.2013 
№ 2220, муниципальной программой «Развитие образования 
города Белокуриха на 2014 – 2016 годы», утвержденной по-
становлением администрации города Белокуриха Алтайского 
края от 26.12.2013 № 2571, решением Белокурихинского го-
родского Совета депутатов Алтайского края от 08.11.2013 № 
173 «О городском бюджете на 2014 год» на л/сч 21176х05570 
МБОУ «БСОШ № 2».

5. Комитету по физической культуре и спорту (М.А. Га-
лахов):

- организовать проведение массовых спортивно-
оздоровительных мероприятий с детьми, работу, площадок по 
месту жительства с целью популяризации физической культу-
ры и спорта среди детей; 

- организовать учебно-тренировочные сборы спортсменов.



стр. 37СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

для заметок



стр. 38 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

для заметок



стр. 39СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

для заметок



стр. 40 СБОРНИК №15 от 5 мая 2014 г.

для заметок

Адрес редакции и издателя: 659900, Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Ак. Мясникова, 14-24, тел. (385-77) 3-41-10, e-mail: komsmi@mail.ru

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ

■ Учредитель:
МБУ «Комитет по связям с общественностью и 
средствам массовой информации»
■ Соучредители МБУ «Комитет по связям 
с общественностью и средствам массовой 
информации»:  
Администрация города Белокуриха Белокури-
хинский городской Совет депутатов

РЕДАКЦИЯ:

■ Директор комитета 
по связям с общественностью  
и СМИ: Рудь Е.Г.

■ Гл. редактор: Рудь Е.Г.

■ Регистрационное свидетельство 
ПИ №ТУ 22-0019. Выдано Управлени-
ем Федеральной службы по надзору в 
сфере массовых коммуникаций, связи 
и охраны культурного наследия по 
Алтайскому краю.
■ Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат сертификации.

■ Отпечатано в ИП Тарабрина А.А., г. Белокуриха, 
ул. Советская, 49/2, т. (385-77) 20-5-80.
■ Тираж 100 экз. Объем 10 п.л. Заказ № 490
■ Подписано в печать: 05.05.2014 г. 
По графику 09:00. Фактически 09:00

СБОРНИК №15 
от 5 мая 2014 г.


